38302  Diário da República, 2.ª série — N.º 136 — 15 de Julho de 2010

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro
de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2005, foram nomeados,
nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto -Lei n.º 384/93,
de 18/11, alínea a) do n.º 2 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 35/2003, de

27/02, na versão republicada em anexo ao Decreto -Lei n.º 20/2005, de
9/01, e artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de
28/04, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, os
professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Contratado Código Para o QZP Código

1.º Ciclo Ana Luísa Soares Guita . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas Matilde Rosa
Araújo

342178 Cidade e Zona Norte de Lisboa 11

1.º Ciclo Cátia Isabel Carvalho Bruno  . . . . . . . . . Agrupamento Escolas c/Jardim Infân-
cia Alpha

170586 Cidade e Zona Norte de Lisboa 11

1.º Ciclo Dora Raquel Santos da Silva  . . . . . . . . . Agrupamento Escolas Piscinas -Olivais/
EB1 n.º 175

171682 Cidade e Zona Norte de Lisboa 11

1.º Ciclo Esmeralda Maria da Piedade Lourenço AJEFÁTIMA — EB1 de Amoreira 238703 Cidade e Zona Norte de Lisboa 11
1.º Ciclo Liliana Cristina de Sousa Durães. . . . . . Agrupamento Escolas ADE/Macei-

ra — EB1 Cerca
345910 Cidade e Zona Norte de Lisboa 11

1.º Ciclo Maria Regina dos Santos Guia Alves Agrupamento Vertical Almeida Garrett
EB1/JI Q. Grande

170264 Cidade e Zona Norte de Lisboa 11

1.º Ciclo Susana Márcia Varela Ferreira . . . . . . . . Agrupamento Vertical Levante da
Maia — EB1 Frejufe

152079 Cidade e Zona Norte de Lisboa 11

 9 de Julho de 2010. — A Directora, Maria Cristina de Sousa Faustino Santos.
203470748

 Despacho (extracto) n.º 11553/2010

Por despacho de 15/ 02 /2007 do Presidente do Conselho Executivo,
no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro
de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2005, foram trans-

feridos, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei
n.º 35/2003, de 27/02, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei
n.º 20/2005, de 9/01 e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º
do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as
alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, os professores do
quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

1.º Susana Cristina Soares Covaneiro . . . . Escola Básica 2.º,3.º ciclos Roque
Gameiro

342968 Escola Básica 2.º, 3.º ciclos do
Bairro Padre Cruz 346548

1.º Maria Paula Marques Baptista Coelho
Pais

Escola Básica 2.º,3.º ciclos do Forte
da Casa

346676 Escola Básica 2.º, 3.º ciclos do
Bairro Padre Cruz

346548

1.º Esmeralda da Conceição Gonçalves
Inês Vaz

Escola Básica 2.º,3.º ciclos da Costa
da Caparica

345222 Escola Básica 2.º, 3.º ciclos do
Bairro Padre Cruz

346548

4.º Zélia Maria Cola de Jesus Pereira Betes Escola Básica 2.º,3.º ciclos Domin-
gos Jardo

340728 Escola Básica 2.º, 3.º ciclos do
Bairro Padre Cruz

346548

10.º A Berta Maria Maurício Rafael . . . . . . . . Escola Secundária de Camarate . . . 403490 Escola Básica 2.º, 3.º ciclos do
Bairro Padre Cruz

346548

11.º A Maria Manuel Dinis da Fonseca Passas Escola Básica Integrada Miradouro
Alfazina

330814 Escola Básica 2.º, 3.º ciclos do
Bairro Padre Cruz

346548

11.º B Sónia de Vasconcelos Lopes Barroso Escola Básica 2.º,3.º ciclos do Via-
longa

344527 Escola Básica 2.º, 3.º ciclos do
Bairro Padre Cruz

346548

Ed. Física Joana Maria Sequeira Pereira Bastos
Pinto Lima

Escola Básica Integrada da Apelação 330371 Escola Básica 2.º, 3.º ciclos do
Bairro Padre Cruz

346548

Ed. Física Stefanie Leonie Herta Michalke  . . . . . Escola Básica 2.º,3.º ciclos Domin-
gos Jardo

344709  Escola Básica 2.º, 3.º ciclos do
Bairro Padre Cruz

346548

 9 de Julho de 2010. — A Directora, Maria Cristina de Sousa Faustino Santos.
203472051

 Despacho (extracto) n.º 11554/2010
Por despacho de 15/02/2007 do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro
de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006, foram trans-

feridos, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31/1, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º
do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as
alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, os professores do
quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

Pré -escolar Maria Filomena Morais Moita Corte-
-Real França Pereira.

Escola Básica 1.º Ciclo e Jardim de
Infância do Alto da Faia.

287880 Jardim de Infância do Bairro
Padre Cruz.

604070

220 Maria das Dores Sabino Gamelas do
Vale Caseiro.

Escola Básica 2.º,3.º ciclos El -Rei
D. Manuel I.

345830 Escola Básica 2.º, 3.º ciclos
do Bairro Padre Cruz.

346548

230 Maria Jacinta Albuquerque de Oliveira
Rodrigues.

Escola Básica 2.º,3.º ciclos Bartolo-
meu Dias.

340406 Escola Básica 2.º, 3.º ciclos
do Bairro Padre Cruz.

346548

Diário da República, 2.ª série — N.º 136 — 15 de Julho de 2010  38303

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

240 Maria Cristina do Coito Araújo  . . . . . Escola Básica 2.º,3.º ciclos de Con-
deixa n.º 2.

340613 Escola Básica 2.º, 3.º ciclos
do Bairro Padre Cruz.

346548

250 Francisco Manuel Antunes Rai-
mundo.

Escola Básica 2.º,3.º ciclos Francisco
Arruda.

341526 Escola Básica 2.º, 3.º ciclos
do Bairro Padre Cruz.

346548

300 Maria Margarida da Costa Freire Ga-
gliardini Graça.

Escola Secundária Virgílio Ferreira 402965 Escola Básica 2.º, 3.º ciclos
do Bairro Padre Cruz.

346548

300 Dora Maria Faísca Afonso . . . . . . . . . Escola Básica 2.º,3.º ciclos de Cor-
roios.

343869 Escola Básica 2.º, 3.º ciclos
do Bairro Padre Cruz.

346548

620 Maria Helena Costa do Nascimento Escola Básica 2.º,3.º ciclos Dr. Vasco
Moniz.

341332  Escola Básica 2.º, 3.º ciclos
do Bairro Padre Cruz.

346548

 9 de Julho de 2010. — A Directora, Maria Cristina de Sousa Faustino Santos.
203472238

 Despacho (extracto) n.º 11555/2010
Por despacho de 15/ 02/2007 do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro
de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2005, foram nomeados,

nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto -Lei n.º 384/93,
de 18/11, alínea a) do n.º 3 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de
31/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º do ECD, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Contratado Código Para a Escola Código

B Olga Maria Teixeira Romão Moreira. . . . . Escola Básica 2.º,3.º ciclos de
Tarouca.

346275 Escola Básica 2.º, 3.º ciclos do
Bº Padre Cruz.

346548

T.M.M. Rui Pedro Brites Moita Faria . . . . . . . . . . . Agrupamento Vertical de Escolas
Maria Alberta Menéres.

171530 Escola Básica 2.º, 3.º ciclos do
Bº Padre Cruz.

346548

 9 de Julho de 2010. — A Directora, Maria Cristina de Sousa Faustino Santos.
203470715

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento Vertical de Escolas de Aljezur

Despacho n.º 11556/2010
A Directora do Agrupamento Vertical de Escolas de Aljezur, dando

cumprimento ao disposto no artigo 4.º do Decreto -Lei n.º 1 -A/2009,
de 3 de Janeiro, prorrogado pelo Decreto Regulamentar n.º 14/2009,
de 21 de Agosto e ao abrigo do disposto no artigo 24.º, do Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, nomeia em comissão de serviço, até final
do ano escolar, para exercerem as funções de Professor Avaliador para

Nome Grupo Índice/Escalão/Categoria

Dionísio Manuel Nifro da Silva. . . . 240 245/1.º/Professor Titular
José Artur Geraldes Fernandes. . . . . 520 245/1.º/Professor Titular

 Data: 16 de Junho de 2010. — Nome: Maria da Piedade Matoso
Freire, Cargo: Directora.

203468764

 Agrupamento de Escolas de Monchique

Despacho n.º 11557/2010
Por despacho da Directora, no uso de competências delegada na alínea a) do n.º 1do Despacho n.º 15524/2008, de 4 de Junho de 2008, publicado

no Diário da República, 2.ª série, n.º 107, com efeitos a 1 de Setembro de 2009, foram transferidos, do Quadro de Zona Pedagógica para o Quadro
deste Agrupamento, os professores abaixo indicados:

o ano lectivo de 2009 -2010, com efeitos a partir de 1 de Abril de 2010,
os seguintes Professores do Quadro de Agrupamento:

Grupo Nome Do Q.Z.P. Código Para Q.A Código

100 Ermelinda da Conceição Dias Godinho Cardoso de Sousa
Gomes.

Algarve 08 Agrupamento de Escolas de Monchique 145180

110 José António Norte de Jesus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Algarve 08 Agrupamento de Escolas de Monchique 145180
110 Maria de Jesus da Silva Duarte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Algarve 08 Agrupamento de Escolas de Monchique 145180
250 Carlos Miguel Agostinho de Almeida Bajanca  . . . . . . . . . . Algarve 08 Agrupamento de Escolas de Monchique 145180
260 Carlos Jorge Ferreira de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Algarve 08 Agrupamento de Escolas de Monchique 145180
300 Georgina Santos Cordeiro Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Algarve 08 Agrupamento de Escolas de Monchique 145180
500 Maria João Carneiro Pinto de Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . Algarve 08 Agrupamento de Escolas de Monchique 145180

 Data: 9 de Julho de 2010. — Nome: Maria Irene Escudeiro Dias, Cargo: A Directora.
203471833